[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНДАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

АБАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2024                                  с. Хандальск
          №11-п
О проведении на территории

Хандальского сельсовета
противопаводковых мероприятий
В соответствии с Федеральным законом N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах Хандальского сельсовета, защиты и обеспечения жизнедеятельности населения, сохранности объектов экономики, материально-технических ресурсов и сельскохозяйственных животных в период весенне-летнего половодья  руководствуясь статьей  7 Устава Хандальского сельсовета Абанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности населения, сохранности объектов экономики, материально-технических ресурсов и сельскохозяйственных животных в период прохождения весенне-летнего половодья на реке Бирюса  согласно приложению 1;

2. Утвердить состав мобильной бригады по организации противопаводковых мероприятий на территории Хандальского сельсовета  согласно приложению 2;

3. Утвердить порядок действий членов мобильной бригады на период противопаводковых мероприятий  согласно приложению 3;
4. Признать утратившим силу постановление от 13.04.2023 №12-п «О проведении на территории Хандальского сельсовета противопаводковых мероприятий в 2023 году».
        5. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

        6. Постановление вступает в силу после  его официального опубликования  в периодическом печатном издании «Хандальский вестник».

Глава Хандальского сельсовета                                                 И.А.Ягупова
Приложение 1

к Постановлению

от 02.04.2024 №11-п
План мероприятий по обеспечению безопасности населения, сохранности объектов экономики, материально-технических ресурсов и сельхозживотных в период прохождения весенне-летнего половодья на реке Бирюса и её притоках на территории Хандальского сельсовета
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Провести сход граждан, на котором разъяснить действие населения при прохождении весенне-летнего паводка, о возможности и сроках подтопления населенного пункта, необходимости принятия мер по    сохранению личного имущества и   сельхозживотных, порядка и места эвакуации
	апрель
	Глава сельсовета Ягупова И.А

	2
	Составить перечень объектов, попадающих в зону подтопления жилых домов с проживающими (пофамильно, с указанием возраста) отдельно выделить жителей, нуждающихся в посторонней помощи при эвакуации (детей, инвалидов, людей пожилого возраста)
	апрель
	Глава сельсовета Ягупова И.А.
Фельдшер Хандальского ФАПа Лукьянцева О.Н

	3
	Создать мобильную бригаду для оказания помощи жителей, которые при угрозе подтопления реально смогут помочь в эвакуации жителей, сохранении материальных ценностей, сельскохозяйственных животных.
	апрель
	Глава сельсовета Ягупова И.А.

	4
	Корректировка работы нештатного поста постоянного замера уровня воды в реке Бирюса
	В период весеннего ледохода, летнего паводка.
	Глава сельсовета Ягупова И.А..

	5
	Определить места отселения эвакуируемых, складирования эвакуируемого имущества, сельскохозяйственных животных,  установления порядка его охраны.
	апрель
	Глава сельсовета Ягупова И.А.

	6
	Произвести запас ГСМ на весенне-летний паводковый период.
	апрель
	Глава сельсовета Ягупова И.А.

	7
	Заключить предварительный договор на поставку необходимых продуктов питания и предметов первой необходимости
	в период паводка.
	Глава сельсовета Ягупова И.А.

	8
	Организовать поставку медицинского обеспечения населения в зонах подтопления
	в период паводка
	Фельдшер Хандальского ФАП Лукьянцева О.Н.

	9
	Организовать охрану общественного порядка в зонах подтопления
	в период паводка
	Юсайтис А.Г.

Участковый инспектор

	10
	Создание, определение и подготовка сил и средств, необходимых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  обусловленных паводковыми явлениями, в том числе:
	апрель
	Глава сельсовета Ягупова И.А.

	10.1
	- автобусов автомобилей и плавсредств, оборудованных для перевозки населения на случай его эвакуации из зон затопления

	10.2
	Подготовка и доведение до населения, проживающего в зонах подтопления "Памятки населению о действиях при наводнении"

	Специалист 1 категории Примерова А.Н.

	11
	Организация сбора оперативных данных о   складывающейся обстановке: о начале вскрытия реки Бирюсы, сроках паводка и ожидаемом уровне воды, которые доводить до руководителей организаций
	Постоянно в паводковый период
	Глава сельсовета Ягупова И.А.

	12
	Организация круглосуточного дежурства    должностных лиц администрации Хандальского сельсовета, руководителей учреждений.
	В течение суток не менее двух раз
	Глава сельсовета Ягупова И.А.

Приложение 2
к постановлению главы

Хандальского  сельсовета

 от 02.04.2024 №11-п
СПИСОК
мобильной бригады по оказанию помощи жителям, оказавшимся в зоне подтопления

	№ п/п
	Ф.И.О. членов мобильной бригады
	Обслуживаемая улица
	Вид транспорта

	1
	Примеров Евгений Александрович
	Ул.Центральная
	Автобус ПАЗ

	2
	Соловьёв Владимир Николаевич
	ул.Центральная

	3
	Швабов Василий Фёдорович
	ул.Набережная

	4
	Машуков Николай Ильич
	ул.Набережная
	Трактор Беларус 82.1

	5
	Швабов Максим Викторович
	ул.Набережная

Приложение 3
к постановлению главы

Хандальского сельсовета

от 02.04.2024 №11-п
Порядок действий членов мобильной бригады при эвакуации населения, попадающего в зону затопления.
Эвакуации подлежит население, попадающее в зону затопления. Эвакуация проводится заблаговременно до начала паводка.
Эвакуация проводится силами и средствами мобильной бригады на территории Хандальского сельсовета.

 Население, попадающее в зону затопления, эвакуируется в пункты временного размещения,  пешим порядком или автомобильным транспортом.

В первую очередь эвакуации подлежат дети, инвалиды, люди пожилого возраста. Во вторую очередь эвакуируется остальное население.

Основными задачами Мобильной бригады являются:
- экстренное реагирование и оказание в кратчайшие сроки социальных услуг гражданам, остро нуждающимся в них в силу преклонного возраста, состояния здоровья, конкретной жизненной ситуации;
- принятие мер по устранению причин, обусловивших нуждаемость граждан в экстренной социальной помощи;
- оперативное определение конкретных форм помощи гражданам исходя из состояния их здоровья, возможности к самообслуживанию и конкретной жизненной ситуации;
- выявление граждан пожилого возраста и инвалидов, нуждающихся в социально-бытовом и социально-медицинском обслуживании на дому, в стационарном обслуживании и других формах социального обслуживания;
- организация плановых выездов для предоставления социальных услуг и осуществления приема граждан по вопросам оказания социальной помощи и содействия в получении мер социальной поддержки.
Организация деятельности мобильной бригады.

 Руководство мобильной группы осуществляет Глава Хандальского сельсовета – Ягупова И.А.
- Соловьёв Владимир Николаевич оповещает население, проживающее на  ул. Центральной;

- Машуков Николай Ильич, организует технику для вывоза  пострадавших с улицы Набережной;

- Швабов Василий Федорович оповещает население на улице Набережной, эвакуируют маломобильные группы людей (пенсионеров, инвалидов, детей);
- Примеров Евгений Александрович, организует технику для вывоза пострадавших с улицы Центральной;

- Швабов Максим Викторович  назначается ответственным за лодку.
Лист ознакомления членов мобильной бригады
	№
	ФИО
	Мероприятие
	Роспись